- 1 -

令和元年９月 30 日

各 位

会 社 名 トモニホールディングス株式会社

代表者名 取締役社長兼ＣＥＯ 中村  武

（コード番号 8600 東証第一部）

問合せ先 常務取締役経営企画部長 藤井 仁三

（TEL 087-812-0102）

会 社 名 株式会社徳島銀行

代表者名 取締役頭取 吉岡 宏美

問合せ先 取締役執行役員企画部長 吉尾 政人

（TEL 088-656-1118）

会 社 名 株式会社大正銀行

代表者名 取締役頭取 吉田 雅昭

問合せ先 執行役員企画部長 藤藪 重紹

（TEL 06-6205-8437）

トモニホールディングス株式会社の完全子会社である銀行子会社２行の合併契約の締結に関するお知らせ

 トモニホールディングス株式会社（本社：香川県高松市、社長：中村 武、以下「トモニＨＤ」といいます。）は、

平成 30 年８月 10 日付のプレスリリース「トモニホールディングス株式会社の完全子会社である銀行子会社２行の

合併について」にて公表のとおり、関係当局の認可等を得られることを前提として、トモニＨＤの完全子会社であ

る株式会社徳島銀行（本店：徳島県徳島市、頭取：吉岡宏美、以下「徳島銀行」といいます。）及び株式会社大正銀

行（本店：大阪市中央区、頭取：吉田雅昭、以下「大正銀行」といいます。）の２行の合併（以下「本合併」といい

ます。）を行うことを目指し、システム関係の委託先との調整など具体的な検討・対応準備を進めてまいりましたが、

本日、当該２行が合併契約を締結いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．合併の目的

本合併は、事業性融資や中小企業取引における強みを有する徳島銀行と、住宅・不動産分野における強みを有

する大正銀行とが合併し、より効率的な組織の下でこうした強みを発揮することで、古くから商流や人のつなが

りで深く結ばれている徳島と大阪の両地域におけるトモニＨＤグループの存在感をなお一層高めることを目的

としております。

また、トモニＨＤグループとしては、今後グループ全体として効率的な組織運営を実現することで、より強固

な経営基盤を構築し、再編後の合併行と株式会社香川銀行（本店：香川県高松市、頭取：本田典孝）が、それぞ

れのお客さまのニーズに応じた最良の金融サービスを提供するとともに、地域において持続的安定的な金融仲介

機能を発揮することにより、引き続き地方創生と地域経済の発展に貢献してまいります。

２．合併の要旨

（１）合併の日程

合併契約締結日（２行）        令和元年 ９月 30 日（月）（本日）

合併契約承認の株主総会決議（２行）  令和元年 10 月 25 日（金）（予定）

合併効力発生日            令和２年 １月 １日（水）

なお、２行の株主総会決議については、会社法第 319 条第１項の規定に基づき、合併契約の承認その他本合

併に必要な事項に関し、完全親会社であるトモニＨＤの書面による同意を取得することで対応する予定であり

ます。

（２）合併の方法

徳島銀行を存続会社、大正銀行を消滅会社とする吸収合併方式といたします。

なお、存続会社である徳島銀行は、合併効力発生日である令和２年１月１日をもって、商号を「株式会社徳

島大正銀行」に変更する予定であります。

- 2 -

（３）合併に係る割当ての内容

徳島銀行及び大正銀行は、いずれもトモニＨＤの完全子会社であるため、徳島銀行（令和２年１月１日付で

商号を「株式会社徳島大正銀行」に変更予定）は、本合併に際して、大正銀行の株主であるトモニＨＤに対し、

本合併の対価として株式その他の金銭等の交付は行いません。

（４）資本金及び準備金の額

本合併による徳島銀行（令和２年１月１日付で商号を「株式会社徳島大正銀行」に変更予定）の資本金及び

準備金の額の増加はありません。

３．合併後の状況

（１）商 号  株式会社徳島大正銀行（英文名称：THE TOKUSHIMA TAISHO BANK,LTD.）

（２）事 業 内 容  銀行業

（３）本店所在地  徳島県徳島市富田浜１丁目 41 番地（現 徳島銀行 本店所在地）

（４）代 表 者  取締役頭取 吉岡 宏美

（５）資 本 金  11,036 百万円（本合併による資本金の増加はありません）

（６）総 資 産  ２兆 2,099 億円（平成 31 年３月 31 日現在における２行の単純合算ベース）

（７）決 算 期  ３月

（８）銀行コード  0572（現 徳島銀行 銀行コード）

（９）ロゴマーク

４．合併当事会社の概要（単体ベース）

（１）会社概要（平成 31 年３月 31 日現在）

商 号
株式会社徳島銀行

（存続会社）
株式会社大正銀行
（消滅会社）

本 店 所 在 地 徳島県徳島市富田浜１丁目 41 番地 大阪市中央区今橋２丁目５番８号

代 表 者 取締役頭取 吉岡 宏美 取締役頭取 吉田 雅昭

事 業 内 容 銀行業 銀行業

資 本 金 11,036 百万円 2,689 百万円

創 業 年 月 大正７年３月 大正 11 年４月

発 行 済 株 式 数 77,161 千株 24,236 千株

決 算 期 ３月 ３月

店舗数（含む出張所数） 81 か店 27 か店

従 業 員 数 934 名 338 名

大株 主及び持 株比 率 トモニＨＤ 100％ トモニＨＤ 100％

総 資 産 額 1,678,458 百万円 531,529 百万円

純 資 産 額 94,104 百万円 20,779 百万円

預 金 残 高 1,493,079 百万円 486,644 百万円

貸 出 金 残 高 1,134,199 百万円 414,279 百万円

（２）最近３年間の業績概要（金額単位：百万円）

 株式会社徳島銀行 株式会社大正銀行

 29 年３月期 30 年３月期 31 年３月期 29 年３月期 30 年３月期 31 年３月期

経 常 収 益 26,184 27,672 29,076 9,169 9,316 8,920

コ ア 業 務 純 益 6,379 6,927 8,075 1,124 1,529 1,703

経 常 利 益 6,191 8,055 7,981 1,096 1,093 1,527

当 期 純 利 益 4,454 5,377 5,610 653 655 △108

自 己 資 本 比 率 9.26％ 8.87％ 8.53％ 6.16％ 6.02％ 5.85％

５．業績に与える影響

令和元年５月 15 日に公表しておりますとおり、トモニＨＤの令和２年３月期通期連結決算において、本合

併に伴うシステム関連経費等として 21 億円の計上を見込んでおります。

以 上